
SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 043-2022 

PROCESSO Nº 1.767 -2022 

CONTRATO: N.º 5.704 de 16/11/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UNIDADE ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DO SR. ALIPIO DA SILVA FILHO SEGUNDO RECOMENDAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DE SÃO PAULO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NESTA CIDADE, 

CONFORME DESCRITO NO PROCESSO Nº 1.767/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 043/2021, CUJO Nº 

DE GUICHÊ É 63.002/2022. 

VALOR: R$ 48.540,00 (Quarenta e oito mil, quinhentos e quarenta reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis na forma da lei. 

Araraquara, 22 de novembro de 2.022. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social  

 



SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 043-2022 

PROCESSO Nº 1.767 -2022 

CONTRATO: N.º 5.705 de 16/11/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UNIDADE ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DO SR. JEREMIAS JONAS DE SOUZA SEGUNDO RECOMENDAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO ESTADO DE SÃO PAULO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NESTA CIDADE, 

CONFORME DESCRITO NO PROCESSO Nº 1.767/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 043/2021, CUJO Nº 

DE GUICHÊ É 75.025/2022. 

VALOR: R$ 48.540,00 (Quarenta e oito mil, quinhentos e quarenta reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis na forma da lei. 

Araraquara, 22 de novembro de 2.022. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social  

 



SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 043-2022 

PROCESSO Nº 1.767 -2022 

CONTRATO: N.º 5.707 de 17/11/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UNIDADE ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DO SR. MARCONELIO MARTINS VIEIRA SEGUNDO RECOMENDAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO ESTADO DE SÃO PAULO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NESTA CIDADE, 

CONFORME DESCRITO NO PROCESSO Nº 1.767/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 043/2021, CUJO Nº 

DE GUICHÊ É 63.006/2022. 

VALOR: R$ 38.359,20 (Trinta e oito mil, trezentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis na forma da lei. 

Araraquara, 22 de novembro de 2022. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 043-2022 

PROCESSO Nº 1.767 -2022 

CONTRATO: N.º 5.708 de 17/11/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UNIDADE ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DO SRª. MARIA LUCIA ANTONIO DA SILVA SEGUNDO RECOMENDAÇÃO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NESTA 

CIDADE, CONFORME DESCRITO NO PROCESSO Nº 1.767/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 043/2021, 

CUJO Nº DE GUICHÊ É 63.004/2022. 

VALOR: R$ 35.411,64 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e onze reais e sessenta e quatro centavos) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis na forma da lei. 

Araraquara, 22 de novembro de 2022. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 2716/2.021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2021 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5533-2021 de 21/10/2021 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 5533-2021-01PRO de 18/11/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: C.S.B. TECNOLOGIA EM CONTROLE DE ACESSO LTDA ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE 

CONTROLE DE ARRECADAÇÃO DE TARIFAS DA PRAÇA DE PEDÁGIO MUNICIPAL, LOCALIZADO 

NA ESTRADA VICINAL GRACIANO DA RESSURREIÇÃO AFFONSO (ARA-080) NO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA – DISTRITO DE BUENO DE ANDRADA (ARARAQUARA/MATÃO-SP), 

OBJETIVANDO A IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS 

EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS, INFRA-ESTRUTURA ELÉTRICA E LÓGICA DAS 

INSTALAÇÕES, COM SISTEMA DE ENERGIA DE EMERGÊNCIA (NOBREAK A BATERIA), 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO 

SER ADITADO/PRORROGADO OU SUPRIMIDO NOS TERMOS DA LEI. 

MOTIVO: A prorrogação por mais 12 (doze) meses, no período vigência de 30/11/2022 a 29/11/2023, 

no valor de R$ 768.033,60 (setecentos e sessenta e oito mil, trinta e três reais e sessenta centavos), 

mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 22 de novembro de 2022. 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



Página 1 de 1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Fios e/ou feixes de fios inutilizados em via pública Nº 421 
De 22 de Novembro de 2022 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto na Lei 8743/2016 e alterações. 
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 

fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FIOS E/OU FEIXES DE FIOS 
INUTILIZADOS EM VIA PÚBLICA, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos postes abaixo mencionados, nesta 
cidade, caracterizando infração prevista na Lei 8743/2016. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente 
intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de 
guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, 
ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do 
Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou 
penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 
  

Inscrição 
Mobiliária 

Nome Local do poste/fios multados Tipo de multa 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Fio solto, baixo e amarrado ao poste - OD 31024 
LOCAL DA INFRAÇÃO: AV. MARIA ANTONIETA DE CAMPOS FARIA, AO 

LADO DO Nº 1236 PQ.GRAMADO - SP  
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: -21.78833, -48.14448 

FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Fios soltos e baixos no cruzamento das vias  - OD 31025 
LOCAL DA INFRAÇÃO: R. PROFª. BASILIA LADEIRA DO AMARAL, ESQ. 

C/ À AV. EDY MARIA, PQ. GRAMADO, II  
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: -21.78761, -48.14466 

FIOS INUTILIZADOS 

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

*ICR   

 



                     

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 

 

INDEFERIDO 

 
PROCESSO  Nº INTERESSADO 

74656/2022 ANTONIO ROBERTO LAROCA 

67474/2022 ALGAR TELECOM SA 

71254/2022 ALGAR TELECOM SA 

73053/2022 VERA LUCIA CHISTENSEN EHLERDING JUNG 

  

 

DEFERIDO 

 
PROCESSO  Nº INTERESSADO 

66596/2022 RUMO MALHA SUL S/A 

66605/2022 RUMO MALHA SUL S/A 

 

 

DEFERIDO PARCIALMENTE 

 
PROCESSO  Nº INTERESSADO 

73914/2022 MARCIO MALLENTHIN LESSO 

 
 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 22 de Novembro de 2022 

 

 

GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
JIO* 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2779/2022 – 

REPETIDA III. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:00 horas do dia 22 de DEZEMBRO de 2022. 

ABERTURA: às 10:00 horas do dia 22 de DEZEMBRO de 2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO INTEGRAL DOS 

ESTUDOS E DOCUMENTOS DE ENGENHARIA PARA A REORDENAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, 

COM LÂMPADAS DE LED, NOS ESTÁDIOS DE FUTEBOL ARENA DA FONTE LUMINOSA) ÁREA SOB 

CONCESSÃO PÚBLICA) E ESTÁDIO MUNICIPAL DO JD. BOTÂNICO, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA/SP, CONFORME PROJETO BÁSICO. 

RETIRADA DO EDITAL: Para maiores informações, retirar o edital completo através do site 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao. 

Araraquara, 22 de novembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

COMUNICADO SUSPENSÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 033/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4423/2022 

Vimos, através deste, em relação a Edital de Tomada de Preços Nº 033/2022, cujo objeto é a 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE SINALIZAÇÃO PARA O 

CICLOTURISMO NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS 

ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL”, comunicar que: 

Tendo em vista interposição de recurso por parte da empresa SINALISA SEGURANÇA VIÁRIA LTDA a data 

agendada para abertura do envelope Proposta, designada para o dia 23 de novembro de 2022, às 10:15 

horas fica SUSPENSA, nova data será comunicada oportunamente após as decisões dos recursos e 

contrarrazões.  

Araraquara, 22 de novembro de 2022. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação 

Presidente 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
          

 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Ge-

rência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter 

sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos 

artigos 1º e 30, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aque-

les que tomarem conhecimento deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou 

proprietários do imóvel em questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem, nos termos 

do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Municipal): guias de recolhimento de ISS, 

notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e contrato de prestação de 

serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados no prazo de 

07 (sete) dias contados desta publicação.  

O não atendimento à presente intimação acarretará na lavratura de notifi-

cação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia 

de recolhimento. 

CONTRIBUINTE Nº 
INTIMAÇÃO 

ÁREA em M2 CLASSIFICAÇÃO 
INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO 

EMERSON FRANCISCO 
CASSIANO 

2371/2022 60,51 
CONSTRUÇÃO 
RES MEDIO 

24.143.016 Av. Clovis Colombo 

 
 

Araraquara, 22 de Novembro de 2022. 
 

Domingos Carnesecca Neto  
Auditor Fiscal Tributário Municipal 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 
pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30, da Lei Com-
plementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele to-
marem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo relacionados, ficam Notificados a recolhe-
rem no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o ISSQN CC - Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza (Construção Civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do 
Paço Municipal.  

                             Dentro do mesmo prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). 
Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE Nº 
NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

M2 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

LOTEPLAN EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIO LTDA 1044/2022 25.005.010 44,73 m² DEMOLIÇÃO 

Avenida Antonio Sylvio Cunha 
Bueno  
 

ARIOVALDO MOREIRA 2161/2022 17.027.007 156,0 m2 DEMOLIÇÃO Avenida Joaquim Alves 

PEDRO LUIZ MARIOTTINI 2302/2022 17.072.016 456,08 m2 DEMOLIÇÃO 
Avenida Armando Correia 
de Siqueira 

 

 

 

 
Araraquara, 22 de Novembro de 2022 

 
Domingos Carnesecca Neto 

Auditor Fiscal Tributário Municipal 
Matrícula 10.072-2 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 

 

Aviso de Licitação 
 
 

Pregão Presencial nº 087/2022 
Processo DAAE nº 3.049 de 08/11/2022 

 
 

OBJETO: Registro de preços – Retirada e Instalação de Conjunto motobomba. 
 

Data limite para visita técnica (opcional): dia 06/12/2022 
 

Data e horário da abertura: Dia 07/12/2022, às 14h00min (Dez Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 22 de Novembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

ESCLARECIMENTO II 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2022  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4644/2022 

Vimos por meio deste, em relação ao Edital de Pregão Eletrônico Nº 175/2022, Processo Licitatório n° 

4644/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR COMPLETO, PROJETOR MULTIMÍDIA, 

IMPRESSORA LASER, NOTEBOOK E IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL, CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, tendo em vista pedido de esclarecimento, expor o que segue: 

Em consulta ao setor requisitante Coordenadora Executiva de Tecnologia da Informação, segue as respostas 

aos esclarecimentos. 

Informamos que a íntegra do ESCLARECIMENTO II se encontra disponível no site do Município de 

Araraquara, no endereço: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-

transparencia-administracao. 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

Araraquara, 22 de novembro de 2022. 

JAQUELINE HELENA SALES 

Pregoeira 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 361/2022 
 

OBJETO: Aquisição de 08 (oito) aparelhos de ar condicionado do tipo Split, com etiqueta de eficiência 
energética “A”, de acordo com as especificações e condições descritas em Anexo I – Termo de Referência. 
Homologar o Pregão Eletrônico nº 027/2022, adjudicando o objeto em epígrafe, à empresa abaixo especificada. 
 

GO ATACADISTA LTDA - EPP – CNPJ: 44.060.520/0001-65  
Lote 01:  Valor Total R$ 14.882,98 
 

Araraquara, 17 de novembro de 2022 
 

_____________________________ 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
FUNGOTA 

 

 

 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
JULGAMENTO 

PARECER Nº 037/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4442/2022 

GUICHÊ: 64.513/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED NA PRAÇA SANTA 

CRUZ, NESTA CIDADE, CONFORME JUSTIFICATIVA E PROJETOS ANEXOS. 

Analisados os Documentos, amostras, bem como as Propostas das habilitadas, a Subcomissão de Licitação 

da Administração Geral, amparada pelo parecer da Secretaria de Obras e Serviços Públicos julga conveniente 

a proposta da empresa ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA, por estar de acordo com os 

termos do edital, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 22 de novembro de 2022. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação  

Presidente 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Subcomissão de Licitação 

WILSON ROBERTO FERREIRA LUIZ JUNIOR 

Subcomissão de Licitação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
JULGAMENTO 

PARECER Nº 038/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4534/2022 

GUICHÊ: 31.470/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AS OBRAS DE CONCLUSÃO DA 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL – ESPAÇO PÚBLICO PARA ENCONTRO DE RELIGIÕES DE 

MATRIZ AFRICANA, vinculado ao Memorial Descritivo (Projeto Básico)”. 

Analisados os Documentos, bem como as Propostas das habilitadas, a Subcomissão de Licitação da 

Administração Geral, amparada pelo parecer da Secretaria de Obras e Serviços Públicos julga conveniente a 

proposta da empresa J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELLI, por estar de acordo com os termos do edital, 

conforme consta dos autos. 

Araraquara, 22 de novembro de 2022. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação  

Presidente 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Subcomissão de Licitação 

WILSON ROBERTO FERREIRA LUIZ JUNIOR 

Subcomissão de Licitação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 

 

Portaria DAAE nº 5.580 

 
De 16 de novembro de 2022  

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 

Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019; 

 
 
  RESOLVE: 
 
         Com base nos artigos 24 e seguintes, da Lei nº 6.791/08, CONSTITUIR 
Comissão de Sindicância Interna da qual farão parte os servidores seguintes: 
 

1) HELTON ALVES DE GALVÃO, Desenhista Projetista, Matrícula n° 1371 
 

2) CÍCERO DA COSTA ROCHA, Eletrotécnico, Matrícula n° 845 
 

3) PEDRO GABRIEL DE MORAIS, Pedreiro, Matrícula n° 1244 
 

4) CAMILA LARIANE GONÇALVES BELGAMO, Assistente Administrativo, 
Matrícula nº 1634 

 
5) AURELIO CASSIANO MIZANI, Engenheiro Elétrico, Matrícula nº 1791 

 
que, sob a presidência do primeiro nomeado, irão proceder a apuração dos fatos 
narrados no Processo DAAE nº 2920, de 01/11/2022. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Registrado às folhas 52 do livro competente nº 65. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.582 

De 22 de novembro de 2.022 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 
I – DESLOCAR, o servidor FRANCISCO RAIMUNDO DA SILVA, matrícula nº 
1405, Químico, lotado na UNIDADE DE TRATAMENTO DE ÁGUA para prestar 
serviços na GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS, mantendo seus 
respectivos padrões de vencimentos e com as mesmas atribuições que ocupava 
anteriormente, adaptadas às finalidades institucionais, técnicas e operacionais 
da Unidade receptora; 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro do ano de 2.022 (dois mil e 

vinte e dois). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

Registrado à folha 54 do l ivro competente nº 65.  



11/2022 - I SEMANA MUNICIPAL DE POESIA – JOSÉ ROBERTO TELAROLLI “O POETA DA VILA” – INSCRIÇÕES 
PROTOCOLADAS 
 
PROPONENTES INSCRITOS: 
 

Artur Carmello Neto 

Bruno Marcelo Missurino 

Daniele Helena Raphael 

Eder Tadeu Marcato 

Eduardo Valentim Massari 

Gabriela Orlando Zeppone 

Guilherme Torres Correa 

Hauanni Pastini Paula Leite 

Higor Joioso 

Ivan Rossi Barrancos 

Jenifer Evelyn Saska 

José Guilherme Costa 

Lígia Egídia Moscardini 

Lilian Fernanda de Oliveira Penteado 

Lizandra da Silva Santos 

Maira Gonçalves Lopes 

Marcos Paulo Carlesci Pereira 

Maria Eduarda Carvalho Seixas 

Maria Silvia Haddad 

Mariana Ruiz 

Moacir Faber Calarga 

Murilo Velludo Ferreira 

Nicoly Oliveira Cunha 

Renato Antonio Siqueira 

Roberto Soldan Júnior 

Rodrigo Cesar Vulcano dos Santos 

Rodrigo e Silva Bottari 

Sidney Prando Lindini 

Sonia Maria de Souza Guzzi 

Vitor Fernando Dall'Acqua de Oliveira 

Vitoria Chiossi dos Santos 

Wanderley Aparecido do Nascimento 

 

 

** Caso o proponente inscrito não encontre seu nome nesta lista, mas tenha como comprovar a 

inscrição realizada dentro do prazo estabelecido no edital de premiação 10 / 2022 com documentos 

comprobatórios anexos, deve contestar esta homologação em até dois dias úteis após a data de 

publicação, apresentando comprovação da inscrição enviada através de encaminhamento da 

mensagem original para o e-mail: semanamunicipaldepoesia@gmail.com 

** Esta publicação refere-se unicamente à confirmação de inscrições, não correspondendo ao 

resultado do certame, ordem classificatória, habilitação ou demais resultados, que serão publicados 

após análises da Comissão de Seleção designada. 

 

Araraquara, 22 de novembro de 2022 

Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART 

mailto:semanamunicipaldepoesia@gmail.com


10/2022 – I SEMANA MUNICIPAL DE VALORIZAÇÃO DOS COMPOSITORES LOCAIS “PEDRO PAULO 
ZAVAGLI – SPIGA” – EDITAL DE PREMIAÇÃO  - INSCRIÇÕES PROTOCOLADAS -------------------------- 
 

 

Amanda Rocha Moraes Pereira 

Ananda Volpi Borghi 

Cleber de Souza Fogaça 

Cristina Pires Barbosa  

Daniel da Silva Dias, 

Guilherme Franchi Chiossi  

Lucas Rocha Moraes Pereira 

Morgana Mincatto Kurmann 

Paulo Henrique de Araújo 

Pedro Luiz de Freitas Galissia 

Rafael Alves Orsi 

Rodrigo Cesar Vulcano dos Santos 

Willian Roberto da Silva 

 

 

** Caso o proponente inscrito não encontre seu nome nesta lista, mas tenha como comprovar a 

inscrição realizada dentro do prazo estabelecido no edital de premiação 10 / 2022 com documentos 

comprobatórios anexos, deve contestar esta homologação em até dois dias úteis após a data de 

publicação, apresentando comprovação da inscrição enviada através de encaminhamento da 

mensagem original para o e-mail: semanaspiga@gmail.com  

** Esta publicação refere-se unicamente à confirmação de inscrições, não correspondendo ao 

resultado do certame, ordem classificatória, habilitação ou demais resultados, que serão publicados 

após análises da Comissão de Seleção designada. 

 

Araraquara, 22 de novembro de 2022 

Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART 

https://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/SEMANASPIGAcomDECLARAES.pdf
https://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/SEMANASPIGAcomDECLARAES.pdf
mailto:semanaspiga@gmail.com


 
 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO  
 

A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – FUNGOTA, Rua Carlos Gomes, 

1610 – Centro – Araraquara/SP, (16) 3305-1530, comunica aos interessados que o Pregão 

Eletrônico nº 026/2022 -  Processo Licitatório 355/2022 de OBJETO: Aquisição de Equipamentos 

Hospitalares (Equipamentos para vídeo cirurgia) conforme anexo I – termo de referência, 

marcada abertura para as  08:30hs do dia 23 de novembro de 2022, está SUSPENSO em virtude 

de retificação  do Edital.  

Araraquara, 22 de novembro de 2022. 

 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

              FUNGOTA 



SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 043-2022 

PROCESSO Nº 1.767 -2022 

CONTRATO: N.º 5.695 de 04/11/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UNIDADE ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DO SR. JOÃO FRANCISCO ALBINO SEGUNDO RECOMENDAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DE SÃO PAULO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NESTA CIDADE, 

CONFORME DESCRITO NO PROCESSO Nº 1.767/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 043/2022, CUJO Nº 

DE GUICHÊ É 61.096/2022. 

VALOR: R$ 45.592,44 (quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e quatro 

centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis na forma da lei. 

Araraquara, 22 de novembro de 2.022. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 4168/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 163/2022 

CONTRATO: N.º 5.700/2022 de 11/11/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA: L.G.B. EIRAS EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE 

SUBSTITUIÇÃO DA GRAMA SINTÉTICA DO CAMPO DA AREA DE LAZER LOCALIZADA NA RUA 

PAPA PAULO VI – JD. MARTINEZ, NESTA CIDADE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR: R$ 231.714,00 (duzentos e trinta e um mil, setecentos e quatorze reais) 

VIGÊNCIA: 75 (setenta e cinco) dias, contados a partir da assinatura do mesmo. 

Araraquara 22 de novembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 
 



SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LIC. N.º 4560/2022 

INEXIGIBILIDADE N.º 079/2022 

CONTRATO: N.º 5.701 de 11/11/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: MOUSIK S.A. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE “VALESCA POPOZUDA”, PARA 

APRESENTAÇÃO NA 13º PARADA DO ORGULHO LGBTQIA+ DE ARARAQUARA” NO DIA 

27/11/2022 ÀS 21:00H, COM DURAÇÃO DE 60 (SESSENTA) MINUTOS, QUE ACONTECERÁ NO 

LADO EXTERNO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES CASTELO BRANCO (GIGANTÃO). 

VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais). 

VIGÊNCIA: Terá a vigência a partir da assinatura do contrato, até o adimplemento do pagamento. 

Araraquara, 21 de novembro de 2022. 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI  

Secretário Municipal de Administração 


